



**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

13.12.2023

№ 6/9-3С

Иркутск

О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1265 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1265 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по строительству и дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель  
Законодательного Собрания  
Иркутской области

А.В. Ведерников

## ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

#### Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2012, № 42, т. 2; 2013, № 56, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 31; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 56; 2018, № 57, т. 1, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 7, т. 1, № 13; 2020, № 35; 2021, № 38; 2022, № 55, № 56; Областная, 2023, 17 мая, 19 июня, 21 июня, 14 июля) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 12 слова «генеральный план городского округа области» в соответствующем падеже заменить словами «генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области» в соответствующем падеже;

в пункте 13<sup>1</sup> слова «городских округов области» заменить словами «муниципальных округов области, городских округов области»;

в пункте 13<sup>2</sup> слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

2) в части 3 статьи 3<sup>1</sup>:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. К объектам местного значения, которые необходимы для осуществления полномочий органов местного самоуправления поселения области, органов местного самоуправления муниципального округа области, органов местного самоуправления городского округа области, подлежащим отображению на генеральном плане поселения области, генеральном плане муниципального округа области, генеральном плане городского округа области, относятся:»;

в пункте 14 слова «городских округов области» заменить словами «муниципальных округов области, городских округов области»;

3) в статье 4:

в части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в пункте 1 части 6 слова «городских округов области» заменить словами «муниципальных округов области, городских округов области»;

4) в статье 10:

в индивидуализированном заголовке слова «генерального плана городского округа области» заменить словами «генерального плана муниципального округа области, генерального плана городского округа области»;

в части 1:

в абзаце первом слова «генеральный план городского округа области» заменить словами «генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области»;

в пункте 2 слова «поселения области или городского округа области» исключить;

в пункте 3 слова «, входящих в состав поселения области или городского округа области» исключить;

в пункте 4 слова «поселения области или городского округа области» исключить;

в части 2:

в абзаце первом слова «или генеральном плане городского округа области» заменить словами «, генеральном плане муниципального округа области или генеральном плане городского округа области»;

в пункте 1 слова «поселения области, городского округа области» исключить;

в части 3:

в пункте 1 слова «поселения области, городского округа области» исключить;

в пункте 2 слова «, входящих в состав поселения области или городского округа области» исключить;

в части 3<sup>1</sup>:

слова «входящих в состав поселения или городского округа,» исключить;

слова «поселения, городского округа» заменить словами «поселения, муниципального округа, городского округа»;

в части 4 слова «генеральному плану городского округа области» заменить словами «генеральному плану муниципального округа области, генеральному плану городского округа области»;

в части 5:

в абзаце первом слова «генерального плана городского округа области» заменить словами «генерального плана муниципального округа области, генерального плана городского округа области»;

в пункте 2 слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

в пункте 3 слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

в пункте 4 слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

в пункте 7 слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

в части 6:

в пункте 1 слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

в пункте 2 слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

в пункте 3 слова «поселения области, городского округа области» исключить;

в пункте 11 слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

5) в статье 11:

в индивидуализированном заголовке слова «генерального плана городского округа области» заменить словами «генерального плана муниципального округа области, генерального плана городского округа области»;

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Решение главы местной администрации поселения области, главы местной администрации муниципального округа области, главы местной администрации городского округа области о подготовке генерального плана поселения области, генерального плана муниципального округа области, генерального плана городского округа области подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещению на официальном сайте местной администрации соответствующего поселения области, местной администрации соответствующего муниципального округа области, местной администрации соответствующего городского округа области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае их отсутствия такое решение размещается на официальном сайте Правительства Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

в части 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения области, органы местного самоуправления муниципального округа области, органы местного самоуправления городского округа области обеспечивают подготовку проекта генерального плана поселения области, проекта генерального плана муниципального округа области, проекта генерального плана городского округа области в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

в абзаце втором слова «проекта генерального плана городского округа области» заменить словами «проекта генерального плана муниципального округа области, проекта генерального плана городского округа области»;

в абзаце третьем слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

в части 3 слова «генерального плана городского округа области» заменить словами «генерального плана муниципального округа области, генерального плана городского округа области»;

в части 4 слова «генеральный план городского округа области» в соответствующем падеже заменить словами «генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области» в соответствующем падеже;

в части 5:

слова «городского округа области» заменить словами «муниципального округа области, городского округа области»;

слова «генерального плана городского округа области» заменить словами «генерального плана муниципального округа области, генерального плана городского округа области»;

б) в статье 12:

в индивидуализированном заголовке слова «генеральный план городского округа области» заменить словами «генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области»;

части 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к главе местной администрации поселения области, главе местной администрации муниципального округа области, главе местной администрации городского округа области с предложениями о внесении изменений в генеральный план поселения области, генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области.

2. Решение о подготовке предложений о внесении изменений в генеральный план поселения области, генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области принимается главой местной администрации поселения области, главой местной администрации муниципального округа области, главой местной администрации городского округа области. Решение о подготовке предложений о внесении изменений в генеральный план поселения области, генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещению на официальном сайте местной администрации соответствующего поселения области, местной администрации соответствующего муниципального округа области, местной администрации соответствующего городского округа области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае его отсутствия такое решение размещается на официальном сайте

Правительства Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

в части 2<sup>1</sup> слова «генеральный план городского округа области» заменить словами «генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области»;

в части 3 слова «генеральный план городского округа области» заменить словами «генеральный план муниципального округа области, генеральный план городского округа области»;

7) статью 16 признать утратившей силу.

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней после дня его официального опубликования.

2. Если решение о подготовке документации по планировке территории, решение о внесении изменений в такую документацию были приняты уполномоченным исполнительным органом государственной власти до дня вступления в силу порядка подготовки и утверждения документации по планировке территории, установленного Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 18 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 10 июля 2023 года № 305-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»), утверждение документации по планировке территории, подготовленной на основании таких решений, изменений в документацию по планировке территории, подготовленных на основании таких решений, осуществляется в соответствии со статьей 16 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области» (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Закона).

Губернатор Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск

«\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ года

№ \_\_\_\_\_